1

山东省人民政府安全生产委员会办公室

鲁安办函〔2019〕27 号

转发《国务院安委会办公室

关于广西玉林兰科新材料科技有限公司

“10·15”较大爆炸事故的通报》的通知

各市人民政府安委会，省政府安委会有关成员单位：

现将《国务院安委会办公室关于广西玉林兰科新材料科技

有限公司“10·15”较大爆炸事故的通报》（安委办函〔2019〕

54 号，以下简称《通报》）转发给你们。根据全国危险化学品安

全生产专题视频会议精神，结合我省实际提出以下要求，请一

并贯彻落实。

一、不断深化化工园区和危化品企业风险隐患排查治理

各地各企业要持续落实《化工园区安全风险排查治理导则

（试行）》和《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》

开展全面系统规范的安全风险隐患排查治理，实施分级精准管

理。化工园区评估为高风险或较高风险的，要落实项目禁批或

限批措施，危化品企业存在特殊条款情形的，要立即责令排查

2

重大隐患，依法暂扣直至吊销安全生产许可证，真正发挥导则

的标尺作用，倒逼安全风险等级高的化工园区和短板企业限期

整改提升，推动实现安全发展高质量发展。

二、推进重点县指导服务和聘任化工专家工作

各有关市和重点县要高度重视重点县指导服务和聘任化工

专家工作，扎实推进第二轮指导服务工作，对于发现的重大隐

患整改不力等突出问题，依法从重处罚。要选树标杆，每个重

点县中选树 1-2 家企业进行培植，发挥导向效应。各市要关注

本地区的非重点县，将非重点县的监管人员和重点企业的管理

人员，一并纳入指导帮助范围，同步提升本地区基层和企业安

全管理水平。各重点县要确保专家配备到位、规范使用，加强

交流，更好地发挥专家作用。聘任满半年，专家要向县级应急

部门提交书面工作报告，县里要进行履职考核，根据考核进行

动态调整；要强化跟踪问效，定期评估专家聘任工作实施效果，

及时研究解决问题，总结经验，完善政策措施，确保取得实效。

三、严格落实《通报》各项要求

立即组织对可能涉及化工项目的企业进行全面风险摸排，

逐一落实监管责任；认真抓好国庆节后复产复工安全管理和冬

季安全生产工作，严防事故反弹；深化危险化学品安全综合治

理，查漏补缺管控风险。各市要将风险排查和监管责任落实情

3

况建档立账，连同化工园区安全评估结果，于 11 月 25 日前一

并上报省政府安委会办公室。

联系人：丁杰；联系电话：（0531）81792125.

电子邮箱：whc805@163.com

附：国务院安委会办公室关于广西玉林兰科新材料科技有

限公司“10·15”较大爆炸事故的通报

山东省人民政府安全生产委员会办公室

2019 年 10 月 29 日

mailto:whc805@163.com

4

国务院安委会办公室

关于广西玉林兰科新材料科技有限公司

“10·15”较大爆炸事故的通报

安委办函〔2019〕54 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，

有关中央企业：

2019 年 10 月 15 日 11 时 10 分左右，位于广西壮族自治区

玉林市陆川县北部工业集中区的广西兰科新材料科技有限公司

发生爆炸事故（以下简称广西玉林“10·15”事故），造成 4

人死亡、8 人受伤。经初步调查，该企业作为铸造机械制造类企

业，违规擅自建设化工项目，盲目进行试生产，其树脂车间一

台 10 立方米常压反应釜（产品为酚醛树脂，主要原料为苯酚和

多聚甲醛）在试生产期间突然发生爆炸，详细事故原因正在进

一步调查中。

此外，10 月 11 日陕西省安康市恒翔生物化工有限公司污水

处理厂发生中毒窒息事故，造成 6 人死亡；10 月 15 日辽宁省朝

阳市金垚化工产品有限公司在设备抢修时发生硫化氢气体中毒

事故，造成 3 人死亡。国庆节之后已接连发生 3 起涉及危险化

学品的较大事故，再次突显了今年以来全国化工和危险化学品

5

极其严峻复杂的安全生产形势，在国务院安委办持续部署开展

化工安全执法检查、明查暗访、危险化学品“排险除患”专项

行动，特别是连续督促提醒各地区、各有关企业抓好国庆节后

复产复工安全生产工作的情况下，仍然发生以上事故，性质影

响恶劣。特别是广西玉林“10·15”事故暴露出以下突出问题：

一是事故企业法治意识十分淡漠，巧立名目逃避监管，在未履

行申报、备案手续情况下，擅自建设化工生产项目并组织试生

产，安全措施缺失、风险失控酿成事故。二是地方安全监管存

在盲区漏洞，事故企业未在化工园区，按照工商登记信息不属

于化工企业，但实际上违规建有化工装置、使用危险化学品，

地方有关部门危险化学品安全风险摸排不全面、不彻底，归口

管理职责不明确，对事故企业躲避监管、非法建设生产的行为

失察。三是地方安全发展理念不牢固不落实，招商引资把关不

严，事故企业酚醛树脂生产项目来源于广东东莞，因环保压力

大而转移至广西，地方盲目承接埋下安全隐患。为深刻吸取近

期有关事故教训，举一反三，堵塞漏洞，完善落实监管责任，

强化安全风险隐患排查治理，坚决遏制事故多发势头，现提出

如下工作要求：

一、立即组织对可能涉及化工项目的企业进行全面风险摸

排，逐一落实监管责任

6

各地区要立即组织对辖区内所有可能涉及化工项目的企业

开展全面、彻底的摸底筛查，重点排查冠名“生物”、“新材

料”、“科技”等类的企业，核查其经营范围是否含化工生产，

实际生产经营活动是否与备案一致，是否违规建设化工装置等，

要特别注意违法租赁厂房或设备代生产以转移安全风险的行为。

要加强组织领导，强化宣传和举报奖励，健全完善机制，增强

排查和打击非法违法生产行为的有效性。对于发现的问题企业，

要认真甄别其行业属性和风险，逐一明确并落实监管责任，避

免出现监管盲区；对于检查发现的问题，确定涉及化工生产与

注册范围不一致的，要依法依规予以处罚，责令立即整改，消

除安全风险隐患；情节严重的或构成重大安全隐患的，要依法

依规采取停产整顿、吊销证照、关闭取缔等措施。

二、认真抓好国庆节后复产复工安全管理和冬季安全生产

工作，严防事故反弹

国庆假期结束后，部分企业陆续复产复工，加之四季度历

来是化工危险化学品事故高发时段之一，一旦思想放松、要求

降低，极易发生事故。各地区要始终保持高度警觉和高压严管，

加强监督检查，督促企业主要负责人认真组织制定复产复工方

案，健全指挥机构，加强考核培训，落实安全责任；对装置和

安全设施进行逐项检查确认，充分研判复产复工过程安全风险，

7

制定针对性应急预案；严格落实领导带班值班制度，加强现场

巡查，确保及时发现和处理问题，严禁赶工期、抢产量、超负

荷生产，防止复产复工期间事故反弹。要及早部署做好冬季安

全生产工作，指导督促企业加强安全风险隐患排查治理，针对

冬季低温、雨雪、冰冻等不利因素，制定“冬防”方案，强化

重大危险源管控，做好防冻、防凝、防滑、防火、防爆、防静

电、防泄漏等工作，加强巡检，保证各项防护措施执行到位，

确保安全。

三、深化危险化学品安全综合治理，查漏补缺管控风险

各地区要进一步加大危险化学品安全综合治理力度，对照

方案 10 个方面 40 项任务，对本地区治理成效进行全面评估，

未完成的要强化措施、加快进度。特别是要注重源头准入和风

险摸排，要高度警惕淘汰落后产能转移风险，在招商引资时坚

持安全第一，科学论证、慎重选择，坚决防止不具备安全条件

的项目落地；要认真对照国务院安委会印发的《涉及危险化学

品安全风险的行业品种目录》，进一步深入摸排各行业领域、

特别是使用环节的危险化学品安全风险，动态完善“一张图一

张表”，全面掌握风险分布现状，健全完善针对性管控措施。

要推动各有关部门严格落实“管行业必须管安全、管业务必须

管安全、管生产经营必须管安全”的要求，不断强化危险化学

8

品生产、储存、使用、经营、运输、废弃处置等各环节的安全

监管，督促有关企业强化危险化学品安全管理，扎实做好重大

安全风险防范化解工作，有效防范重特大事故，确保人民群众

生命财产安全和社会稳定。

国务院安委会办公室

2019 年 10 月 18 日